UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT Ngọc Hồi, ngày     tháng      năm 2022

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái

đất năm 2022

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Điện lực Ngọc Hồi;

- Các đơn vị hoạt động phát điện trên địa bàn huyện;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Giờ Trái Đất là sáng kiến của Quỹ Quốc tế về Bảo vệ thiên nhiên (WWF)

nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng

trên toàn thế giới. Mọi cá nhân và tổ chức đều có thể tham gia bằng nhiều hình

thức đơn giản như tắt đèn và các thiết bị chiếu sáng không cần thiết hoặc tổ chức

các hoạt động ủng hộ nhằm đối phó với tác động của quá trình biến đổi khí hậu.

Năm 2022, sự kiện tắt đèn trong vòng một giờ hưởng ứng Chiến dịch Giờ

Trái đất sẽ diễn ra từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, thứ Bảy, ngày 26 tháng

3 năm 2022.

Thực hiện Công văn số 330/SCT-QLNL ngày 10/02/2022 của Sở Công

thương tỉnh về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ

Trái đất 2022; cùng với cả nước hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2022, góp

phần vào những nỗ lực chung của thế giới trong việc tiết kiệm năng lượng, bảo vệ

môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu toàn cầu.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện

triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

 1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các tổ chức chính trị - xã

hội huyện; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các doanh nghiệp đóng

chân trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn:

 Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể người dân, cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động tại đơn vị tham gia hưởng ứng tích cực chiến dịch Giờ Trái đất

2022 bằng việc vận động gia đình, người thân cùng tắt đèn và các thiết bị điện

không cần thiết của cơ quan, gia đình trong thời gian diễn ra sự kiện Tắt đèn hưởng

ứng Giờ Trái đất.

 2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao -

Du lịch và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn:

 Phối hợp với Điện lực Ngọc Hồi tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên

truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất diễn ra trong tháng 3 năm 2022 nhằm

2

thu hút được sự quan tâm của đông đảo các tổ chức, cơ quan và người dân trên địa

bàn huyện tham gia vào Chiến dịch.

 3. Trung tâm Môi trường và DVĐT huyện:

Thực hiện tắt/giảm các đèn chiếu sáng, quảng cáo, trang trí trên các tuyến

đường nội thị thuộc quản lý của Trung tâm trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái

đất (Từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, thứ Bảy, ngày 26/3/2022), chỉ để lại các

vị trí ngã ba, ngã tư, các vị trí nguy hiểm dễ xảy ra tai nạn giao thông nhằm góp

phần vào thành công chung của Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022.

 4. Điện lực Ngọc Hồi:

Triển khai thực hiện hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 do ngành

điện phát động một cách thiết thực, hiệu quả, đồng thời phối hợp với UBND các

xã, thị trấn, các cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn huyện tuyên truyền,

treo băng rôn, pa nô, khẩu hiệu,... hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất tại trung tâm

các xã, thị trấn nhằm tuyên truyền vận động tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện

tích cực tham gia, hướng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất.

5. Các đơn vị hoạt động phát điện trên địa bàn huyện:

Tích cực hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 bằng việc hạn chế sử

dụng nguồn điện tự dùng không cấp thiết trong thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái

đất nhằm góp phần vào thành công chung của Chiến dịch.

Lưu ý: Do ảnh hưởng đại dịch COVID-19, nhằm đảm bảo an toàn, sức khỏe

cộng đồng trong thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022, UBND

huyện đề nghị các đơn vị, địa phương tăng cường các hoạt động tuyên truyền, treo

băng rôn khẩu hiệu để nhân dân biết, tham gia hưởng ứng; không tổ chức các sự

kiện tập trung đông người khi cơ quan chức năng chưa công bố hết dịch.

6. Đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về

UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 28/3/2022 để tổng hợp

báo cáo UBND tỉnh, Sở Công thương theo quy định.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức hưởng ứng

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:
- Sở Công thương tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP;

- Trang TTĐT huyện Ngọc Hồi;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-02-15T10:25:05+0700

		2022-02-15T14:42:27+0700

		2022-02-15T14:42:27+0700

		2022-02-15T14:42:27+0700

		2022-02-15T14:42:27+0700